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Gemeinde Warnow
Gemeindevertretung Warnow

N i e d e r s c h r i f t

Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Warnow

Sitzungstermin: Mittwoch, 15.06.2016

Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr

Sitzungsende: 20:10 Uhr

Ort, Raum: Informations- und Begegnungsstätte, 23936 Warnow, Am Schulsteig 1

Anwesende Mitglieder

Vorsitz
Herr Lothar Kacprzyk
Mitglieder
Herr Sören Behnke
Herr Volker Behnke
Herr Ulrich Karge
Frau Britta Lüth
Herr Dr. Jens Peters
Frau Ute Wieggrebe
Verwaltung
Brigitte Stoffregen
Heidrun Köpke
Gäste
Bürger der Gemeinde

Abwesend

Mitglieder
Frau Susanne Kutschenreiter
Herr Alexander Plaumann

Tagesordnung:
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der Anwe-
senheit und der Beschlussfähigkeit

2 Bestätigung der Tagesordnung

3 Einwohnerfragestunde

4 Bestätigung des Protokolls der letzten Sitzung vom 16.03.2016
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5 Bericht des Bürgermeisters

6 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Warnow für das Jahr 2012
Vorlage: VO/11GV/2016-101

7 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012
Vorlage: VO/11GV/2016-102

8 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Warnow für das Jahr 2013
Vorlage: VO/11GV/2016-103

9 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2013
Vorlage: VO/11GV/2016-104

10 Prüfbericht des Gemeindeprüfungsamtes des Landkreises Nordwestmecklenburg über 
die Vergabeprüfung der Jahre 2014 bis 2015
Vorlage: VO/11GV/2016-099

11 Anfragen und Mitteilungen

Nichtöffentlicher Teil
12 Anfragen und Mitteilungen

Öffentlicher Teil
13 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der im nichtöffentlichen Teil ge-

fassten Beschlüsse

Protokoll:
Öffentlicher Teil
zu 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der 

Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

Der Bürgermeister eröffnet die Sitzung und begrüßt alle anwesenden Gemeindevertreter und 
Gäste. Die ordnungsgemäße Ladung wird festgestellt. Die Gemeindevertretung ist be-
schlussfähig, von 9 Gemeindevertretern sind 7 anwesend.

Der Bürgermeister übermittelt Herrn Dr. Jens Peters die Glückwünsche der Gemeindevertre-
tung anlässlich seines 50. Geburtstages.

 
zu 2 Bestätigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird einstimmig bestätigt.   
            )
        
zu 3 Einwohnerfragestunde

- keine Anfragen –

   
zu 4 Bestätigung des Protokolls der letzten Sitzung vom 16.03.2016
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Die Gemeindevertretung bestätigt einstimmig das Protokoll der letzten Gemeindevertretersit-
zung vom 16.03.2016.                 

zu 5 Bericht des Bürgermeisters

Der Bürgermeister informiert:

- Die Blöcke in Warnow sind gut belegt.

- B-Plan „Am Schulsteig“ Warnow
Die Gemeinde strebt die Verkleinerung des B-Planes auf gemeindeeigenen Flächen an. 
Dazu gab es heute ein Treffen des Bauamtes der Verwaltung, dem Bürgermeister und 
Herrn Mahnel vom Planungsbüro Mahnel. Das Bauamt wird beauftragt, mit dem Amt für 
Regionalplanung in Schwerin in Verbindung zu treten und die Machbarkeit zu prüfen, d. 
h. den Beschluss zur Rücknahme der Nichtentwicklung des Gebietes bis 2020 zu Guns-
ten B-Plan Meiersberg. Bis zur nächsten Sitzung der Gemeindevertretung Mitte Septem-
ber soll dazu eine Aussage getroffen werden. Herr Mahnel wird bis dahin eine grobe Kos-
tenschätzung vorlegen. Erst bei eventuellen positiven Signalen von der Raumordnung 
wird ein weiteres Verfahren angeschoben.

- Der Landfrauenverein hat eine Sommerlinde gesponsert. Die Linde ist auf der Wiese hin-
ter dem ehemaligen Konsum in Großenhof gepflanzt worden. Die Gemeinde hat dazu ei-
gentlich eine Pressemitteilung erwartet.

- Zum Ausbau der Kreisstraße gibt es keine neuen Erkenntnisse.
Der Landkreis führt derzeit ein Artenschutzgutachten durch. Dieses wird durch Herrn 
Bauer durchgeführt und ist Grundlage für die Eröffnung des Planfeststellungsverfahrens.

- Informationen Feuerwehr
Am Montag, dem 13.06.2016 rückte die Feuerwehr der Gemeinde wegen des Brandes 
eines Baumes im Häuslerberg in Warnow aus.
Herr S. Behnke informiert die Gemeindevertretung, dass die Feuerwehr vor Ort entschie-
den hat, diesen Baum abzunehmen.

In diesem Zusammenhang führt der Bürgermeister aus, dass bereits vor 3 Monaten ein 
Baumgutachten in Auftrag gegeben wurde. Wahrscheinlich wäre dieser Baum auch als 
zu fällen darin aufgeführt worden. Es wird bemängelt, dass diesbezüglich immer 
noch kein Baumgutachten vorliegt.

Am 23.04.2016 fand der Amtsfeuerwehrtag in Warnow statt. Dieser war ein voller Erfolg 
und hat das Image der Freiwilligen Feuerwehr und der Gemeinde sehr gefördert.
Das gleiche gilt für die Festveranstaltung zum 70jährigen Jubiläum der Feuerwehr. Diese 
fand am 13.05.2016 im Gemeindehaus in Warnow statt.

- Die Ausbesserung der Wege zum Bungalowgelände in Großenhof ist erfolgt, ebenso die 
Zufahrt zum Grundstück Sczesny und Gutshaus Thorstorf über die Fa. GER.
Die Sanierung der Pappelallee und Straße zum Möllernbruch in Thorstorf erfolgt im Som-
mer.

- Am 23.05.2016 fand die Vorstandssitzung für die Flurneuordnungsverfahren Großen-
hof/Gantenbeck und Warnow statt. Es sind noch einige Baumaßnahmen offen. Die Ge-
meinde muss entscheiden, ob noch Maßnahmen durchgeführt werden sollen.

   
zu 6 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Warnow für das Jahr 2012

Vorlage: VO/11GV/2016-101
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Frau Stoffregen gibt zu Jahresabschlüssen nähere Erläuterungen und verweist aufgrund der 
umfangreichen Materialien zum besseren Verständnis auf den vorliegenden Rechenschafts-
bericht bzw. den dazugehörigen Anhang.

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeinde für den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen 
Jahresabschluss aufzustellen. Die Gemeindevertretung beschließt über die Feststellung des 
geprüften Jahresabschlusses.

Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Gemeinde Warnow zum 
31. Dezember 2012 gemäß § 3a KPG geprüft und das Ergebnis in seinem Prüfungsbericht 
und seinem Prüfungsvermerk zusammengefasst, welche dieser Vorlage beigefügt sind.

Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Feststellung der Gemeindevertretung und der Entlastung des Bürger-
meisters durch die Gemeindevertretung entgegenstehen könnten. Die Entlastung des Bür-
germeisters erfolgt mit gesondertem Beschluss.

Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses der 
Gemeinde Warnow zum 31. Dezember 2012 i. d. F. vom 08.03.2016.
Der ausgewiesene Jahresüberschuss in Höhe von 6.983,02 Euro ist als Ergebnisvortrag in 
das Jahr 2013 zu übertragen, um eventuelle Fehlbeträge der Folgejahre zu verrechnen.
Für die Haushaltsüberschreitungen in Höhe von 14.149,84 Euro wird die Notwendigkeit aner-
kannt. 

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 7
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

zu 7 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012
Vorlage: VO/11GV/2016-102

   
Der 1. Stellvertretende Bürgermeister, Herr V. Behnke übernimmt die Tagungsleitung.
Frau Stoffregen: Da die Eröffnungsbilanzen für die amtsangehörigen Gemeinden erst im ver-
gangenen Jahr fertiggestellt wurden, können jetzt die ersten Entlastungen der Bürgermeister 
(bis 2013) gemacht werden. Im nächsten Jahr folgen die Entlastungen für 2014 – 2016.

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeindevertretung über die Entlastung des Bürgermeisters zu 
entscheiden.
Der Rechnungsprüfungsausschuss der Verwaltungsgemeinschaft hat den Jahresabschluss 
der Gemeinde Warnow zum 31. Dezember 2012 gemäß § 3a KPG geprüft. 
Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Entlastung des Bürgermeisters durch die Gemeindevertretung entge-
genstehen könnten. 

Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 22.03.2016 die Entlastung des 
Bürgermeisters empfohlen.     

Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2012.
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Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 6
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Anmerkung: Der Bürgermeister, Herr L. Kacprzyk, hat nicht an der Abstimmung teilgenom-
men.

zu 8 Feststellung des Jahresabschlusses der Gemeinde Warnow für das Jahr 2013
Vorlage: VO/11GV/2016-103

   
Der Bürgermeister übernimmt wieder die Tagungsleitung.

Die in 2013 nicht genehmigte außerplanmäßige Auszahlung in Höhe von 2.358,23 € wird 
diskutiert. Im Ergebnis wird festgestellt, dass es sich hierbei um die Spielplatzgeräte handelt, 
die ausschließlich aus Geldern des Dorffestkontos bezahlt wurden. 
Wenn eine Beschlussfassung zur außerplanmäßigen Auszahlung nötig geworden ist, hätte 
eine entsprechende Beschlussvorlage durch die Verwaltung vorbereitet werden müssen!

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeinde für den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen 
Jahresabschluss aufzustellen. Die Gemeindevertretung beschließt über die Feststellung des 
geprüften Jahresabschlusses.
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Gemeinde Warnow zum 
31. Dezember 2013 gemäß § 3a KPG geprüft und das Ergebnis in seinem Prüfungsbericht 
und seinem Prüfungsvermerk zusammengefasst, welche dieser Vorlage beigefügt sind.

Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Feststellung der Gemeindevertretung und der Entlastung des Bürger-
meisters durch die Gemeindevertretung entgegenstehen könnten. Die Entlastung des Bür-
germeisters erfolgt mit gesondertem Beschluss.   

Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses der 
Gemeinde Warnow zum 31. Dezember 2013 i. d. F. vom 14.03.2016.
Das ausgewiesene Ergebnis beträgt Null, der Ergebnisvortrag aus dem Jahr 2012 in Höhe 
von 6.983,02 Euro ist in das Folgejahr zwecks Verrechnung von Fehlbeträgen zu übertragen. 
Für die nicht genehmigte außerplanmäßige Auszahlung in Höhe von 2.358,23 Euro und die 
Haushaltsüberschreitungen in Höhe von 20.680,79 Euro wird die Notwendigkeit anerkannt.

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 7
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

zu 9 Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2013
Vorlage: VO/11GV/2016-104

   
Der 1. Stellvertretende Bürgermeister, Herr V. Behnke übernimmt die Tagungsleitung.

Sachverhalt:
Gemäß § 60 KV M-V hat die Gemeindevertretung über die Entlastung des Bürgermeisters zu 
entscheiden. Der Rechnungsprüfungsausschuss der Verwaltungsgemeinschaft hat den Jah-
resabschluss der Gemeinde Warnow zum 31. Dezember 2013 gemäß § 3a KPG geprüft. 
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Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen geführt, die so wesent-
lich sind, dass sie der Entlastung des Bürgermeisters durch die Gemeindevertretung entge-
genstehen könnten. 
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 12.04.2016 die Entlastung des 
Bürgermeisters empfohlen.        
    
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung beschließt die Entlastung des Bürgermeisters für das Jahr 2013.

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 6
Nein- Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Anmerkung: Der Bürgermeister, Herr L. Kacprzyk, hat nicht an der Abstimmung teilgenom-
men.

Nach Beschlussfassung wird die Tagungsleitung wieder vom Bürgermeister übernommen.

zu 10 Prüfbericht des Gemeindeprüfungsamtes des Landkreises Nordwestmecklen-
burg über die Vergabeprüfung der Jahre 2014 bis 2015
Vorlage: VO/11GV/2016-099

   
Der Bürgermeister führt aus, dass durch den Landkreis die Gemeinden Gägelow, Testorf-
Steinfort und Warnow geprüft wurden bezüglich der Vergabe von Bauleistungen.
Als Ergebnis dieser Prüfung wird der Gemeinde die Zentralisierung des Vergabewesens 
empfohlen. Weitere Empfehlungen lt. Bericht des Gemeindeprüfungsamtes werden verlesen.

Frau Stoffregen teilt diesbezüglich mit, dass momentan keine zentrale Vergabestelle einge-
richtet werden kann. Eine Schulung der Mitarbeiter wurde durchgeführt und eine Richtlinie 
für die Verwaltung wird erarbeitet.

Sachverhalt: 
Das Rechnungsprüfungsamt des Landkreises hat eine Vergabeprüfung der Jahre 2014 bis 
2015 der Gemeinde Warnow vorgenommen. 
Gemäß § 10 Absatz 2 KPG (Kommunalprüfgesetz) ist der Bericht der Gemeindevertretung 
zur Kenntnis zu geben. 
Außerdem wurde die Stellungnahme der Verwaltung an das RPA beigefügt. 
 
Beschluss:   
Die Gemeindevertretung Warnow  nimmt den anliegenden Prüfbricht zur Kenntnis.

zu 11 Anfragen und Mitteilungen
 
- Auf der Vorstandssitzung der Flurneuordnungsbezirke Großenhof/Gantenbeck und War-

now am 23.05.2016 hat sich herausgestellt, dass es noch ausstehende Baumaßnahmen 
gibt, die durchgeführt werden sollten. Eine Prioritätenliste wurde erstellt, über die abge-
stimmt werden sollte.
1. Straße nach Gantenbeck von Kreuzung Bushaltestelle (Förderung von 95 %)
2. Straße zur Jugendherberge (Förderung zu 65 %)
3. Feldweg zur Steinbek (Warnow) (Förderung 95 %)
4. Bauerntrift (Weg zum Acker Knölke) (Förderung 95 %)

Festlegungen:



Seite: 7/7

Eine Beantragung der noch offenen Baumaßnahmen soll in jedem Fall erfolgen.
Für 2017 sollen Straße nach Gantenbeck und Feldweg nach Steinbek beantragt 
werden. Für 2018 erfolgt die Antragstellung für Straße zur Jugendherberge und 
Bauerntrift.

- Die weiße Pumpe in Thorstorf ist dank der Mitarbeiter vom Heizungsbau Behnke repa-
riert und wieder voll funktionstüchtig.

- Frau Wieggrebe bittet darum, dass der Weg nach Wohlenberg (rechts von Bushaltestelle 
Kreuzung Großenhof) wieder hergerichtet wird.
Auftrag ans Bauamt: Fa. Neubauer beauftragen, hier die notwendigen Arbeiten zu 
veranlassen.

- Herr S. Behnke erkundigt sich, wie weit der Weg vorbei am Grundstück Kommke der Ge-
meinde gehört. Hier ist dringend Ausschneiden der Hecke notwendig, da nichts mehr ein-
gesehen werden kann.
Der Bürgermeister bestätigt, dass dieser Weg nicht vergessen wurde. Es liegt diesbezüg-
lich ein Angebot von Herrn Junckelmann (Fa. Reemtsma) vor. Hier wird die Heckenpfle-
ge zugesichert.

- Herr S. Schönfeld beantragt im Seehagen in Warnow die Einrichtung einer 30er Zone.
Der Bürgermeister erklärt, das ein derartiger Antrag das letzte Mal vor 2 Jahren gestellt 
und abgelehnt wurde. Für eine Zustimmung gibt es keine Aussichten.

  
zu 13 Wiederherstellung der Öffentlichkeit und Bekanntgabe der im nichtöffentlichen 

Teil gefassten Beschlüsse

- entfällt, da keine Bürger mehr anwesend sind –
   

Kacprzyk
Bürgermeister

Heidrun Köpke
Protokollant/in
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